

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for Poland, Prussia, France, Belgium, Switzerland, and other countries.

Pojedyńczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Rękopismy nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy”...

Z Sejmu.

Lwów, 9 grudnia.

(Z. Z.) W niezwykły sposób odbyło się dzisiaj wprowadzenie nowego marszałka do Izby. Po raz pierwszy od 25 lat, od czasu jak Sejm...

Mówę hr. Tarnowskiemu macie już w całości. Wypowiedziana gładko i elegancko, dość przyjemnie słuchać się dąta, ale w ogóle nie zrobiła silnego wrażenia.

O sytuacji sejmowej dzisiaj nie się jeszcze nie da powiedzieć. Dzisiaj o godzinie 7 wieczór odbyło się pierwsze posiedzenie Kola sejmowego...

była także poruszona sprawa budżetowych rządów w styczniu — o czym przed paru dniami w artykule wstępnym pisał Nowa Reforma.

Również z uchwały klubu środka wyszedł dzisiejszy wniosek posła Męcinińskiego, z poleceniem komisji budżetowej, żeby projekt budżetu wniosła na jednym z pierwszych posiedzeń...

Niemile dotknęło, że marszałek nie nazaczył posiedzenia na jutro ale aż na sobotę. Mógł Sejm śmiało dokonać jutro wyboru komisji...

Dzisiaj rozdano posłom dwa nowe sprawozdania Wydziału krajowego: o preliminarzu funduszu szkolnego krajowego na r. 1887 i o przyczynieniu się funduszu krajowego do budowy teatru w Krakowie.

Na sekretarzy prowizorycznych powoławszy pp. Badeniego Stanisława, Jędrzejowicza Adama, Władysława ks. Sapiechę i Lenińskiego...

Wysoka Izbo! Najwyższym postanowieniem z 28 listopada b. r. raczył Najjaśniejszy Pan zwołać Sejm na dzień dzisiejszy.

Wśród niezwykłych okoliczności i nader trudnych warunków zaczynamy tegoroczną sesję sejmową.

Sprawy krajowe, o ile należą do zakresu naszej autonomii, prowadzonych od lat 6 do ostatnich prawie dni doświadczenia i energiczną ręką...

Zadanie moje jako następcy marszałka tak zasłużonego, którego kraj takim zaufaniem obdarzył, jest bardzo ciężkie i trudne.

Być może, że przeceniłem własne siły, ale Wysoka Izba raczy przyjąć to zapewnienie, że oprócz szczerzej chęci służenia krajowi...

Czyż mam tu dodać, że do osiągnięcia tego celu, choćby w tych skromnych rozmiarach, potrzebny mi jest współdziałanie Wydziału krajowego...

doświadczenia, tradycyi, znajomości spraw kraju, jego interesów i potrzeb.

Bez tego ułatwienia, bez tej pomocy, wszelkie działania moje byłyby wprost niemożliwe. Niech mi będzie wolno, Wysoka Izbo, zwrócić wprost do Wysokiej Izby słowa prośby...

Mojem zaś usilnem staraniem będzie, żeby przedewszystkiem w obradach przestrzegać najściślej bezstronności, żeby na każdym kroku strzedz powagi i godności Sejmu...

Znane mi są, Wysoka Izbo, słabe strony naszego ustroju administracyjnego; znane trudności nieoddzielne od systemu, opartego li na podziale kompetencji między równorzędne władze.

Nie waham się zaś zapewnić Wysoki rząd, a mianowicie JE. p. Namiestnika o moich najszczerzejszych intencjach i najlepszych chęciach.

Jeżeli Wysoka Izba zważy raczy, że od chwili objęcia mego urzędowania zaledwie ośm dni upłynęło, to bezwątpienia nie będzie odmienne wyrażać, żeby choć w ogólnych rysach nakreślić...

Sprawozdanie z czynności Wysokiego Wydziału krajowego, oraz przedłożenia specjalne, znajdujące się w rękach wszystkich posłów...

Program ten przez Wysoką Izbę niejednokrotnie przyjęty i zatwierdzony zostanie bezwątpienia i nadal programem Sejmu...

stanu oświaty i uczynienie jej dostępną ludności całego kraju, pod względem materialnym opieka udzielona rolnictwu i przemysłowi...

W zakresie obydwu tych punktów zasadniczych programu, kraj inicjatywie b. pana marszałka bardzo wiele zawdzięcza.

Jakże tu nie wspomnieć najważniejszych przysług, a więc powiększenie tak znaczne liczby szkół ludowych, uporządkowanie rachunków Rad szkolnych okręgowych, wreszcie cały szereg dzieł, przez niego do życia powołanych...

Z natury swojej niektóre z tych dzieł do zupełnego rozwoju wymagają jeszcze dłużej czasu. Pomędzy wszystkiemi zaś przysługami, którymi podziwianym zrosł zespolony z imieniem b. marszałka przedewszystkiem potrzebną trwałą, troskliwą i rozważną opieką Wysokiego Sejmu...

Sejm zrobił nawet ustępstwo, bo zeszedł ze stanowiska zasadniczego, które za jedynie słuszne uważał. Tembardziej też, z całym zaufaniem jakiego pokładam w Wys. rządzie...

Jeżeli jednak mam wskazać środki do tego celu wiedząc, że to może na pytanie odpowiedzieć tylko ogólnikiem, sądzę jednak, że zawierać on będzie samą prawdę i może nawet do pewnego stopnia będzie wyczerpujący.

A więc przedewszystkiem przez obustronną dobrą wolę i poszanowanie właściwości narodowych, przez sprawiedliwość dla każdego w granicach obowiązujących ustaw...

Wspólnie zaś ta polega na tem, że wszyscy zarówno Polacy, jak Rusini, jesteśmy obywatelami...

Sejm krajowy.

(Pierwsze posiedzenie d. 9 grudnia.)

Pierwsze posiedzenie Sejmu galicyjskiego zajął namiestnik Zaleski wczoraj o godzinie 12 min. 30 w południe, uwiadomując Sejm o zamianowaniu nowego marszałka hr. Tarnowskiego...

Przecignięta struna.

Nowella

przez Hajotę.

— Ty jeden, — mówiła dalej, — mogłeś mnie zrobić szczęśliwą, użyteczną! Nie zrozumiałeś mnie. Nie chciałeś mnie zrozumieć...

Ale wszystkiego, co się potem zaraz stało, nie pamiętam. Wiem tylko, że pokój napętnił się mgłą czerwoną, żem macając w tej mgłę trafił na ciało Eli i dzwignął je...

na krzesło, oddając jej krzykliwej, kobiecej rozpacz. — Ciotko! — wykrztusiłem, — przez litotę! Co z nią? — Przyszłam do ciebie, — odpowiedziała...

Spazmatyczny ból wykrzywił jej piękne rysy. Uniósł się ostatnim wysiłkiem na poduszki, błędnym wzrokiem tocząc dokoła. Światło gromniczy odbiło się w kropkach potu na jej skroni...

myślnie palce, pod którymi, któż wie, jaka piękna pieśń życia mogła się być urodzić! Niechaj ci inni potępiają lub sztydzą z ciebie, dla mnie ty pozostaniesz zawsze najczudniejszem...



Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

P. Józef Wolf został zatwierdzonym w godności redaktora Tygodnika Ilustrowanego. Dotychczasowy długoletni i dobrze sprawie publicznej zasłużony kierownik Tygodnika p. Ludwik Jenike, usunął się od tego obowiązku.

Dnia 1 grudnia we śróde w Akademii Umiejętności odbyło się pod przewodnictwem dra Estreichera posiedzenie wydziału filologicznego, na którym wyłożono treść rozprawy J. Hausza „O języku orman polskich” i J. Bystronia „Przyczynki do historii języka polskiego z początku XV. wieku, na podstawie zapisków sądowych Czerskich”.

Zapowiadane w Warszawie cza-opismo Wisła, mające się przeważnie zajmować sprawami geografii, wychodząc będzie stanowiąc od nowego roku jako miesięcznik formatu książkowego.

Dział ekonomiczny.

Nafta a Węgry.

Wiedeń, 7 grudnia.

Po odrzuceniu ostatnich propozycji węgierskich przez rząd austriacki trudno przewidzieć nawet, w jaki sposób negocjacje naftowe pomiędzy obu rządami mogłyby być na nowo nawiązane.

Wyrwanie ministra skarbu na stanowisku raz obranem w ponownych negocjacjach z Węgrami tem bardziej należy cenić, ponieważ jest ono zarazem i oznaką polityki bronienia sił produkcyjnych krajowych, zamiast kierowania się tylko względami fiskalnymi.

Węgry pod względem ekonomicznym już i dawniej nieraz dokucały byli Przedlitawii, ale mieli przynajmniej tę wymogę, że jako kraj, którego rozwój ekonomiczny pozostał przez długie lata zaniedbany, musieli używać najenergiczniejszych środków na stworzenie własnego przemysłu i nie mogli się bardzo oglądać na to,

jaki wpływ ich polityka wywrze na sąsiadów. Polacy szczególnie — że tak powiem — z sympatyczną zazdrością spoglądali na fenomenalny skutek, którym te ich usiłowania zostały uwieńczone, jak w przeciągu niewielu lat ten jeszcze na pół azjatycki kraj zdołał stworzyć własną sieć kolejową, własny handel morski, własne instytucje finansowe, i rzucić podstawy wielkiego przemysłu.

Przemysł destylarniany rozwijał się bowiem we Węgrzech na całkiem zdrowej podstawie surowca amerykańskiego i rumuńskiego, i do dalszego prawidłowego rozwoju bynajmniej nie potrzebował fałszykatów kaukaskich; zwiększony dochód skarbu węgierskiego oparty na wzroście domowych destylarni, również posiadał zdrowe podstawy.

Przed kilku dniami doniosło Biuro Reutersa, że Wysoka Porta rozesała do gabinetów europejskich okólnik, w którym poleca im kandydaturę ks. Mingrelskiego. Gadban pasza rozpoczął już w Sofii akcję dyplomatyczną w tym samym duchu.

Targowica drobnego bydła. Wiedeń d 9 grudnia. Na dzisiejszy targ dostawiono owiec 1214 sztuk; płacono za owce na wywóz po 13 do 18 złr. za parę, — za najlepsze na konsumpcję miejscową po 50 ct. za kilogram.

Sprawa bułgarska.

Przed kilku dniami doniosło Biuro Reutersa, że Wysoka Porta rozesała do gabinetów europejskich okólnik, w którym poleca im kandydaturę ks. Mingrelskiego. Gadban pasza rozpoczął już w Sofii akcję dyplomatyczną w tym samym duchu.

Doniesienia powyższe o tyle są tylko niedokładne, że reprezentanci Turcyi nie wręczyli gabinetom noty na piśmie, lecz prosili je ustnie o popieranie ks. Mingrelskiego. Uwiadomili oni nadto ministrów spraw zagranicznych, że w razie gdyby ten kandydat miał zapewnioną większość w Sobraniu, Porta pozwoliłoby deputowanym rumelijskim wziąć udział w wyborze księcia, następnie zaś zamianuje go dożywotnim gubernatorem Rumelii.

Wiedeń, 10 grudnia. Dzisiejsza W. Zig. ogłasza, że dotychczasowy poseł w Monachium, Bruck, został mianowany ambasadorem przy dworze wolskim.

Berlin, 10 grudnia. Ks. Luitpold, regent Bawaryi, udzielił posłuchania przebywającym w Pałacu bawarskim do parlamentu niemieckiego i wyraził im życzenie, aby wnioski do ustawy wojskowej zostały zatwierdzone w duchu projektu rządowego, gdyż projekt ten ma na celu dobro Niemiec i Bawaryi.

on również, że ojciec dzisiejszego cara nie podchwalałby wcale jego postępowania. Dawna Rosya oswoiła nas — mawiają wieśniacy bułgarscy — dała nam broń i zorganizowała nasze wojsko, nowa Rosya opuściła nas w wojnie z Serbią, zabrała nam naszego ukochanego księcia, demoralizuje rublami naszych żołnierzy i chce wywołać w nas wojnę domową.

Sprawa bułgarska. (Telegramy „Nowej Reformy“.)

Wiedeń, 10 grudnia. Fremdenblatt dzisiejszy pisze: Deputacja bułgarska była wczoraj przyjęta przez hr. Kalnoky'ego sposobem nieoficjalnym. Podczas rozmowy, która trwała czas dłuższy, deputacja pisywała położenie Bułgaryi i przedstawiała życzenia ludności bułgarskiej co do jak najrychlejszego zatwierdzenia obecnego przesilenia.

Petersburg, 10 grudnia. Prawitelst. Wiest. pisze dziś w artykule półurzędowym: Przez odwołanie agentów dyplomatycznych z Bułgaryi nie chciała Rosya zrywać węzłów, łączących ją z Bułgaryą, ale tylko dać dowód, że nie uznaje prawowitości obecnego porządku rzeczy, podczas którego drobna mniejszość uważa się za uprawnioną do kierowania losami narodu bułgarskiego.

Sofia, 10 grudnia. Ogrodnicy bułgarscy, powracający z Węgier, zawlekli cholera do miejscowości Dolny Doł pod Tyrnową. Od 30 listopada do 4 grudnia zachorowało 13 osób. Dzięki energicznemu środkom epidemia nie rozszerzyła się po za tę miejscowość.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Prywatne.)

Lwów, 10 grudnia. Na wczorajszym posiedzeniu Koła polskiego stożono przy wyborze Komisji „matki” zacięta walkę wyborczą. Po trzykrotnym głosowaniu wybrani z Prawicy pp.: Szezęsny Koziebrodzki, Stanisław Tarnowski, Golewski, Polanowski, Artur Potocki; z Centrum pp.: Męciński, Stanisław Stadnicki, Tadeusz Dzieduszycki, Dembowski, z Lewicy Posłowie: Czerkawski, Gross; z Grupy pp.: Adam Sapieha, Bryczyński; z Dzikich p. Leon Chranowski.

Wiedeń, 10 grudnia.

Berlin, 10 grudnia. Ks. Luitpold, regent Bawaryi, udzielił posłuchania przebywającym w Pałacu bawarskim do parlamentu niemieckiego i wyraził im życzenie, aby wnioski do ustawy wojskowej zostały zatwierdzone w duchu projektu rządowego, gdyż projekt ten ma na celu dobro Niemiec i Bawaryi.

Wiedeń, 10 grudnia.

Paryz, 10 grudnia. Izba odrzuca wczoraj 320 głosami przeciw 204 wnioskowi, aby traktat handlowy z Włochami wiązać bezwzględnie pod obradą — i po krótkim posiedzeniu odczyta się do soboty.

Paryz, 10 grudnia. Zapewniają tu, że dziennik urzędowy ogłosi w sobotę nominację członków nowego gabinetu. Skład tego gabinetu będzie prawdopodobnie taki: Goblet będzie prezesem i obejmie tekę ministerstwa spraw wewnętrznych; Duclerc lub Courcel sprawą zagraniczną; Demphin tekę skarbu Burdeau oświaty, Sarrien sprawiedliwości, Boulanger wojny, Aube marynarki, Granet poczty, Lockroy handlu, Millaud robót publicznych, Ricard rolnictwa. — Duclerc odmówił przyjęcia tekę ministerstwa spraw zagranicznych, a Courcel ma odpowiedzieć dzisiaj.

Paryz, 10 grudnia. Rzeźbiarz Baffier dopuścił się w pałacu Bourbon zamachu na pośle Casse ze stronnictwa radykalnego. Casse ranny lekko w rękę.

Londyn, 10 grudnia. (Doniesienie Biura Reutersa). Idlesleigh otrzymał notę od W. Porty, w której oświadczone wyraźnie życzenie rozbioru kwestyi o opuszczeniu Egiptu. Idlesleigh odpowiedział, iż tę notę weźmie pod bliższą rozważanie.

Rzym 10 grudnia. Minghetti zachorował ciężko. Król odwiedził go dziś.

Kursa telegraficzne.

Table with columns: Wiedeń d. 10 grudnia 1886, Główna, Renta papierowa austriacka, 5% papierowa nieopodatk., srebra, złota, Renta złota węgierska, Akcje Banku Austro-węgierskiego, Akcje kredytowe austriackie, Londyn, Waparyskie, Napsalendor, Lombardy, Akcje Karola Ludwika, Akcje Lwowa-Czerniowieckie, Anglo-bank, Union, Bankverein, Staatsbank, Elbethalb., Tramway, Länderbank, Alpien, Danja, Sabel, Unst.

Berlin d. 10 grudnia 1886.

Table with columns: Banknoty austriackie, Wiedn., Warszawa, Rubel, 5% Listy zastawne Król. Polak., 4% Listy likwidacyjne, Akcje Karola Ludwika, Akcje kredytowe.

Odpowiedzialny Redaktor: Józef Łokietek.

Wydawca: Dr. Lesław Boronowski.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE.

Advertisement for MATTONIEGO GIESSHÜBLER SZCZAWIOWA napój oszczędzający stółow, containing text about the product and contact information for Henryk Mattoni in Karlsbad and Wiedeń.

Pamiętki, zbiory i osobliwości godne zwiędzania:

Muzeum Narodowe Sztuki w Sukienicach otwarte od niedzieli przez poniedziałek od 11 do 3. Wstęp w dni świąteczne 10, w powszednie 20 ent. Wystawa niestająca jednoczesnego Tow. Przejścia Sztuk Pięknych w Sukienicach otwarta od niedzieli przez poniedziałek od 11 do 4. Wstęp w dni świąteczne 15, w powszednie 30 ent.

Table with columns: AKOYE BANKOWE, AKOYE KOLEJOWE, W A L U T Y, listing various banks and exchange rates.

Table with columns: Kraków, dnia 10/12., Warszawa, dnia 9/12., Wiedeń, dnia 9/12., listing exchange rates and financial data for various locations.

